
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201.04.782.1435.8341;
NATUREZA DE DESPESA: 339040;
FONTE DE RECURSO: 0261;
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 478542

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada pela PORTARIA Nº 358, de 15 de maio de 2019, publicada no 
D.O.E nº 33876 de 20 de maio de 2019, alterada e republicada no D.O.E 
nº  33885 de 31 de maio de 2019, que apura os fatos referidos no Processo 
nº 2019/70172 e os processos que lhe deram origem: 2015/436244, 
2015/351548, 2016/284165 e 2015/263348, nos termos do parágrafo 2º 
do art. 217 e do art. 219  da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, CITA, 
pelo presente Edital, o ex-servidor Francisco Flávio Albuquerque Mota, 
matrícula nº5920145-1, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
para apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo de 20 (vinte) dias, a partir 
da data da última publicação do Edital, na sede da Comissão Processante 
instalada no Auditório da ARCON-PA - 1º andar da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, Rua dos Pariquis, 1905, 
Bairro Batista Campos, Belém – PA, sob pena de revelia, conforme art. 
220 da Lei 5.810/1994, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local, 
em dias úteis, no horário das 10 às 14h. A Comissão Processante pode ser 
contatada pelo telefone (91) 3321-9484.
Belém – PA, 23 de setembro de 2019.
Ana Valéria Ribeiro Borges
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 478831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 19/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – A L COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
título precário, LINHA BELÉM – LIMOEIRO DO AJURU, CODIGO L010, do 
Serviço Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 
71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de setembro 
de 2000, que disciplina a operação do Serviço de Transporte Hidroviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 67,60 (sessenta e sete reais e sessenta centa-
vos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 21/08/2019.
EURÍPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 478747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

ERRATA
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 220/2018 - SEDAP
ONDE SE LÊ: Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 
26/05/2019 até 22/09/2019.
LEIA-SE: Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 
26/05/2019 até 22/09/2019 e o prazo de execução a contar de 08/04/2019 
até 21/09/2019.

Protocolo: 478785
ERRATA DO CONTRATO Nº 036/2019-SEDAP

Contrato n° 036/2018 - Publicado no DOE nº33991 em 24/09/2019 
Protocolo: 477081
Onde se lê: Projeto Atividade: 8338, Função Programática: 
20.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 339030/409052 Fonte do Re-
curso: 0101”
Leia-se: “Projeto Atividade: 8338, Função Programática: 
20.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 339039/409052 Fonte do Re-
curso: 0101”

Protocolo: 478686
ERRATA DO CONTRATO Nº 035/2019-SEDAP

Contrato n° 035/2018 - Publicado no DOE nº33994 em 26/09/2019 
Protocolo: 478072

Onde se lê: Projeto Atividade: 8338, Função Programática: 
20.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 339030/409052 Fonte do Re-
curso: 0101”
Leia-se: “Projeto Atividade: 8338, Função Programática: 
20.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 339039/409052 Fonte do Re-
curso: 0101”

Protocolo: 478690

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 

Número: 012/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA, 
conforme especifi cações, condições, características e quantidades contidas no 

Termo de Referência no Anexo I do Edital Licitatório, para atender a demanda do 
Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e Retifi cações:
Poderá ser obtidos no site do ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.

gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 15/10/2019 

Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
 

Orçamento:

Gestão/Unidade:  253.904
Fonte: 0623

Programa de Trabalho: 21.122.1297.8338
Elemento de Despesa:  339030

PI: 420.000.8338C
 

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, 
www.iterpa.pa.gov.br, www.comprasgoverna-

mentais.gov.br, pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.
br.

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 478698

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 688/2019 DE 26/09/2019
Objetivo: realizar trabalhos de acompanhamento das atividades das equi-
pes de campo, assim como a participação nas reuniões com as comunida-
des envolvidas, nos municípios de Santa Maria do Pará e Capanema(Pa).
Periodo :  30/09 a 02/10/19  (2,5) Diárias
Servidores:
317.0098-1 - Luiz Carlos Repila de Miranda - Ger. Oper. Móvel
5721.3619-1 - Gleicy Mercês Rocha de Albuquerque - Coorden. de Ação 
Agrária e Fundiária
316.8271-1 - Ubiratan da Luz - Motorista
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 478691

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 3702 – PROTOCOLO 475275, 
publicado dia 19/09/2019
TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DA PORTARIA Nº 3702/2019, 
PROTOCOLO  476316, publicado dia 20/09/2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 479033


